CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1232 / 2025

Autoria: Ver. Fred Coutinho

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
melhorias no transporte público, drenagem, pavimentação e fiscalização de obras em toda
extensão do bairro Foch.

JUSTIFICATIVA

Atendendo aos pedidos de diversos moradores do bairro
Foch, encaminhamos esta indicação com o objetivo de relatar e solicitar providências para
uma série de demandas urgentes que afetam diretamente a mobilidade e a qualidade de
vida na região.

Melhorias no transporte público:
Moradores relatam que, anteriormente, os ônibus

circulavam com maior frequência no bairro. Atualmente, com a redução dos horários,
muitos enfrentam dificuldades para se deslocar, especialmente em horários de trabalho e
estudo. A escassez de horários tem causado transtornos diários à população que depende
exclusivamente do transporte coletivo.

Ampliação do número de bocas de lobo e resolução do
problema de alagamentos na Rua João Guilherme Pereira:

Moradores da rua João Guilherme Pereira solicitam o
aumento no número de bocas de lobo, a fim de melhorar o escoamento da água da chuva
e evitar os alagamentos constantes nos períodos chuvosos. O problema tem causado
prejuízos e riscos à população local.

Pavimentação asfáltica:
Ainda na rua João Guilherme Pereira e em outras vias do

bairro, a pavimentação com bloquetes tem causado desconforto e instabilidade para
pedestres e motoristas, devido ao piso irregular. Os moradores solicitam que seja feito o
recapeamento asfáltico, visando maior conforto, segurança e melhor mobilidade urbana.

Reposição asfáltica em pós-obras da COPASA
Por fim, os moradores apontam que as obras realizadas pela

COPASA no bairro nem sempre são finalizadas com a devida reposição do asfalto. Em
muitos pontos, o buraco é deixado aberto ou o reparo é feito de forma inadequada,

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0300-KJZS-M2WD-0A0S

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

gerando transtornos para o trânsito local e comprometendo a integridade das vias.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2026.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 24 de junho de 2026

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0300-KJZS-M2WD-0A0S

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0300KJZSM2WD0A0S,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 0300-KJZS-M2WD-0A0S

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0300-KJZS-M2WD-0A0S

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0300KJZSM2WD0A0S
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0300KJZSM2WD0A0S
		2025-06-23T15:57:16-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura